
 

PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 

SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 
 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 

Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N. 23 del Reg. 

 

DATA 28/01/2016 

 OGGETTO: Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2016-2018. Approvazione   

  

  

  
    L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 17.30 in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 

 

   Presente  Assente 

RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   

DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   

  TOT. 4   

 

 

Con l’assistenza del Segretario        Dott. Vincenzo Barone 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito 

il Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 

2014/2019, ratificato con Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 
 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ha disciplinato in un unico 

testo normativo gli obblighi di pubblicità a carico dell’Amministrazione, 

abrogando numerose precedenti disposizioni;  

 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n. 33/2013, la trasparenza è intesa come 

accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività 

della pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di 

controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle 

risorse pubbliche ponendo l’obbligo di pubblicare tutte le informazioni e i dati 

della sua organizzazione e attività, permettendo l’accessibilità dei cittadini alle 

informazioni relative alla gestione della cosa pubblica, andando ben oltre la 

portata degli istituti dell’accesso a documenti amministrativi e della 

partecipazione al procedimento, introdotto con la legge n. 241/90; 

 

 che al controllo di carattere giuridico, che si concretizza nel potenziamento dei 

controlli interni e di quelli esterni della Corte dei Conti, effettuato dal D.L. n. 

174/2012 e nelle misure anticorruzione di cui alla legge n. 190/2012, si 

aggiunge un controllo di carattere sociale sulla legalità, qualità e appropriatezza 

dell’operato delle pubbliche amministrazioni, poiché il D. Lgs. n. 33/2013 

delinea un concetto di trasparenza amministrativa intesa quale possibilità di tutti 

i cittadini di accedere all’intero patrimonio informativo degli enti; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D.Lgs. n.33/2013 che prevede l’adozione da parte 

di ogni Amministrazione di un programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 

da aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire un 

adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 

Commissione di cui all’art. 13 del D. Lgs. n. 150/2009, nonché la legalità e lo 

sviluppo della cultura dell’integrità; 

 

CONSIDERATO: 

 che il programma triennale per la trasparenza e l’integrità deve definire le 

misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla normativa vigente , ivi comprese le misure volte ad assicurare la 

regolarità e la tempestività dei flussi informativi; 



 che le misure del programma triennale della trasparenza e dell’integrità sono 

collegate e conformi al Piano triennale della prevenzione della corruzione; 

 

ACCERTATO che questo Ente si è attivato per la realizzazione degli obiettivi 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni attraverso la creazione, all’interno del 

proprio sito web istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e 

consultazione denominata “Amministrazione trasparente”, nella quale vengono 

pubblicate le informazioni rese obbligatorie dal D. Lgs. 33 del 14.03.2013; 

 

ATTESO che l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 stabilisce che “All’interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione , di cui 

all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito “Responsabile”, e il suo 

nominativo è indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità. Il 

Responsabile svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte 

dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle 

informazioni pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, 

all’Organismo indipendente di valutazione (OIV), all’Autorità nazionale 

anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o 

ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. Il Responsabile provvede 

all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 

all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 

sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 

promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione”;  

 

RITENUTO di doversi conformare alla previsione di cui alla predetta 

disposizione normativa e di nominare il Segretario Direttore dell’Ente quale 

Responsabile della trasparenza, demandandogli l’elaborazione del relativo piano, 

per essere poi sottoposto all’adozione da parte dell’organo politico;  

 

VISTO l’allegato Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 

2016-2018, proposto dal Segretario Direttore e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità per gli anni 2016, 2017 e 2018, quale strumento utile per il 

raggiungimento delle finalità di cui sopra, come da allegato sub A) al presente 

provvedimento; 

 

VISTA la legge 17/07/1890, n. 6972 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs n. 150/2009; 



 

VISTA la legge n. 190/2012; 

 

VISTO il D.lgs n. 33/2013; 

 

CON voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Nominare il Segretario Direttore Responsabile per la trasparenza dell’Ipass e 

demandare allo stesso l’elaborazione del relativo piano;  

 

2. Approvare, per i motivi evidenziati in narrativa, che qui si intendono richiamati 

per fare parte integrante del presente atto, il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità 2016/2018, proposto dal Segretario Direttore, quale 

responsabile per la trasparenza; 

 

3. Dare atto che le misure del Programma triennale della trasparenza e l’integrità 

sono collegate al Piano triennale della prevenzione della corruzione; 

 

4. Disporre la pubblicazione del Programma sul sito istituzionale dell’IPASS e la 

trasmissione del presente deliberato all’ANAC; 

 

5. Disporne l’applicazione da parte di tutti gli uffici dell’Ente, anche di concerto, 

per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 

      F.to  Dott. Vincenzo Barone   F.to Rag. Domenica Russo 

 

 
 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

************** 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 

_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 

opposizione o reclamo. 

 

 

Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________ 
 

 

 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

timbro 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 

 

 


